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Úvod
Meticilin rezistentný Staphylococcus aureus (ďalej MRSA) je obávaný

nozokomiálny patogén, ktorý patrí k najčastejším pôvodcom hnisavých infekcií

kože a podkožia, infekcií kostí, mliečnej žľazy, stredoušia, sinusitíd,

meningitíd, septikémií a ďalších závažných ochorení u pacientov. Ohrozené sú

predovšetkým tkanivá traumatizované a devitalizované, ako aj oblasti, ktoré sú

v kontakte s cudzími telesami (katétre, kanyly, šicí materiál, endoprotézy atď.).

Po vytvorení primárneho ložiska infekcie, sa môžu stafylokoky diseminovať

hematogénnou cestou a vytvárať tak metastatické ložiská v celom organizme.

Z epidemiologického hľadiska sa MRSA šíri rýchlo najmä v prostredí

silného selekčného tlaku antibiotík. Stafylokoky sa prenášajú predovšetkým

kontaminovanými rukami nemocničného personálu, kontaminovanou bielizňou

a inými predmetmi. Dôležitým zdrojom infekcie sú asymptomatickí nosiči.

Často sa jedná o ľudí zo zdravotníckeho personálu ktorých nosičstvo je

obyčajne prechodné a neohrozuje ich z hľadiska vzniku ochorenia, ale je

rizikom pre ich okolie. Epidemiologicky najzávažnejšou formou je nosičstvo

v dutine nosnej (v 70 percentách intermitentné).

Kmene MRSA nie sú virulentnejšie ako štandartne citlivé kmene

Staphylococcus aureus, to znamená, že na vyvolanie infekcie nestačí menší

počet baktérií. Nebezpečenstvo MRSA tkvie v ich multirezistencii voči

antibiotikám, ako aj dezinfekčným prostriedkom, čo robí eradikáciu MRSA

veľmi obtiažnou.

MRSA je rezistentný k oxacilínu a všetkým ostatným beta-laktamovým

antibiotikám, ako aj ich kombinácii s inhibítormi beta-laktamáz a voči

karbapenémom. Táto rezistencia je obvykle spojená aj s rezistenciou voči

ďalším antibiotikám ( makrolidy, linkosamidy, fluorochinolóny...). Z čoho

vyplýva obmedzená možnosť antimikrobiálnej terapie, vysoké náklady, ale aj

vysoká mortalita pacientov s MRSA.

Cieľom tejto práce je preskúmať epidemiologickou situáciou MRSA

infekcií v Českej a Slovenskej republike a porovnať ju so situáciou vo svete.

Informácie získané z rôznych knižných a publikovaných zdrojov boli

vyhodnotené a spracované literárnou metódou, pričom dôraz bol kladený na už

známe fakty, ktoré boli následne spísané do ucelenej jednotky. Práca pozostáva

z 8 kapitol, ktoré sa venujú histórii monitorácie MRSA, mikrobiologickým

aspektom, klasifikácii, rizikám a cestám prenosu infekcie, epidemiológii MRSA

a prevencii získania a šírenia infekcií MRSA, vrátane zodpovednej antibiotickej

terapie.

1 História monitorácie výskytu MRSA v nemocničnom

a komunitnom prostredí

1.1 História MRSA
Prvýkrát bol MRSA zachytený v roku 1961 vo Veľkej Británii u pacienta

so sepsou, už 6 mesiacov po uvedení meticilinu na trh (1). Britské a dánske

štúdie z tohto obdobia preukázali, že pôvod MRSA je z citlivých kmeňov

S.aureus (MSSA). Vzniku MRSA z týchto citlivých kmeňov predchádzala

inzercia génu mecA do chromozómu citlivej baktérie. Situácia sa skomplikovala

keď sa v roku 1967 objavili MRSA s multirezistentným fenotypom. V tomto

roku hlásia MRSA aj ďalšie krajiny: Francúzsko, Švajčiarsko, Dánsko, Austrália

a India s prevalenciou až 20 percent medzi kmeňmi S.aureus (2, 3, 4, 5, 6, 7).

Neskôr v rokoch 1970-1980 v niektorých krajinách prevalencia MRSA klesá,

ale zároveň sa v tomto období objavujú prvé kmene MRSA rezistentné ku

gentamicínu. V 80.rokoch rozšírenie MRSA v mnohých krajinách zahŕňajúcich

USA, Írsko a Veľkú Britániu opäť narastá (8, 9, 10). V Londýne a Austrálii

začína v tomto období dominovať nový multirezistentný kmeň (11, 12).

Význam rizika infekcií MRSA začína v celosvetovom merítku prudko stúpať.

Novú nádej priniesol v 80. rokoch objav vankomycínu, ktorý sa hneď po

svojom objave začal široko predpisovať. Takáto nekontrolovaná antibiotická

politika viedla k tomu, že si S. aureus rýchlo vyvinul rezistenciu aj na toto tak

nádejné antibiotikum. Prvá zmienka o VRSA (vankomycín-rezistentný

S. aureus) pochádza z roku 1996 z Japonska (13).

Za značné rozšírenie vďačí rezistentný stafylokok rýchlej klonálnej expanzii

existujúcich kmeňov, ale aj schopnosti včleniť MRSA stafylokokovú

chromozómovú kazetu do genómu citlivých kmeňov (MSSA) a týmto spôsobom

neustále obnovovať svoj genóm. Takto vzniklo na svete mnoho kmeňov, ktoré

sa úspešne naučili vyhnúť antibiotickým tlakom (14). Až do 90. rokov však boli

infekcie spôsobené týmto druhom zriedkavou záležitosťou (15).

1.2 Nemocničný a komunitný výskyt MRSA

Spočiatku patril MRSA medzi výlučne nozokomiálne patogény- H-MRSA

(hospital) a vyskytoval sa primárne u pacientov oslabených základným

neinfekčným ochorením.

Nemocničné kmene patria do 5 klonálnych skupín, ktoré ohrozujú najmä

hospitalizovaných pacientov a naďalej predstavujú hlavný zdroj morbidity a

mortality pacientov s MRSA (16).

V 90. rokoch 20. storočia sa zisťujú u ambulantných pacientov aj kmene

komunitné- C-MRSA (comunity), vyskytujúce sa aj u osôb bez zjavných

rizikových faktorov. Genetický pôvod C-MRSA sa líši od H-MRSA, nejde preto

iba o únik nemocničných kmeňov, ale pravdepodobne o simultánnu evolúciu

v rôznych lokalitách sveta. Dnes sa predpokladá, že až 50 percent infekcií

MRSA v USA má komunitný pôvod a ich incidencia a prevalencia môže

naďalej narastať. C-MRSA má totiž dvojnásobnú rastovú rýchlosť oproti H-

MRSA. Zároveň sa kmene C-MRSA dnes javia virulentnejšie ako kmene

nozokomiálne (produkciou toxínu PVL- Panton-Valentinov leukocidín).

Spôsobujú infekcie kože a mäkkého tkaniva, nekrotizujúce pneumónie

a septikémie (17).

Tabuľka 1: Porovnanie kmeňov H-MRSA a C-MRSA. Prevzaté z Urbášková P.

MRSA v ČR (17)

H-MRSA C-MRSA

SCC mec I-III ( IV ) V

Rezistencia k ďalším antibiotikám častá ojedinelá

Gén pre PVL - +

Šírenie SCCmec klony bakteriofág

2 Mikrobiologické aspekty, mechanizmus rezistencie

a laboratórny dôkaz rezistentných kmeňov S.aureus

2.1 Mikrobiológia S.aureus
Baktériu Staphylococcus aureus radíme medzi Gram-pozitívne koky. Jej

kolónie produkujú radu komplexných látok bunkovej steny, toxínov a

exoenzýmov, často sa uplatňujúcich ako faktory virulencie.

Na povrchu baktérie sa môže nachádzať polysacharidové púzdro, ktorého

sila v experimentoch zvyšuje virulenciu kmeňa.

Druhovo špecifickým je povrchový proteín A, ktorý vo veľkej miere

produkujú najmä kmene humánneho pôvodu, na rozdiel od kmeňov zvieracích.

Tento ma schopnosť sa nešpecificky viazať na Fc oblasť molekuly IgG

(čiastočne aj na IgM a IgA) a súperiť o túto oblasť s Fc receptormi fagocytov,

z čoho vyplývajú jeho antikomplementárne a antifagocytárne účinky.

Vďaka adhezínom bunkovej steny je S. aureus veľmi dobre adaptovaný na

kolonizáciu kože a slizníc, väzbou k medzibunkovej hmote a k povrchu buniek

hostiteľa, či už človeka alebo zvieraťa. Takto predstavuje hlavný faktor

tropizmu pri prieniku baktérií do porušeného tkaniva a ich ďalšieho šírenia.

Iným dôležitým faktorom S. aureus je plazmakoaguláza. Jedná sa


[…]


a personálneho obsadenia nemocnice (infektológ, lekári na oddelení...).Tento

tím by mal úzko spolupracovať s každým oddelením či klinikou nemocnice.

Jeho činnosť spočíva v aktívnej mikrobiologickej surveillance, prispôsobeniu

režimových opatrení miestnym podmienkam, kontrole prevádzaných

preventívnych opatrení, vzdelávaní nemocničného personálu v problematike

MRSA. O výsledkoch svojej činnosti by mal kontrolný tím pravidelne

informovať. Každý nový prípad MRSA má byť tomuto tímu hlásený a kontrolný

tím vedie register MRSA pozitívnych pacientov pre dané nemocničné

zariadenie (19).

Záver
Epidemiologická situácia MRSA infekcií v Českej a Slovenskej republike

zodpovedá celkovej situácii v strednej Európe. Trend nárastu záchytov

z minulých rokov sa našťastie podarilo zastaviť a stabilizovať. Obe krajiny

hlásia súčasný výskyt MRSA na svojom území v rozmedzí 14-15%. Súčasný

stav a vedomosti o nebezpečenstve nárastu rezistencie S. aurea pod vplyvom

nerozumnej antibiotickej politiky však nedovoľujú zaspať na vavrínoch.

Selekcia rezistentných kmeňov, obzvlášť kmeňov rezistentných na vankomycín,

zvýšený výskyt vysoko invazívnych kmeňov produkujúcich Pantonov-

Valantinov leukocidín ako aj fakt, že Staphylococcus aureus je známy už od

roku 1880, keď ho ako prvý pozorovali Luis Pasteur a škótsky chirurg

a mikrobiológ Alexander Ogston, a predsa sa ho ľudstvo ani moderná doba

nedokázali zbaviť, nasvedčuje, že tento patogén nám ešte neukázal všetok svoj

potenciál. Preto je otázkou priorít jednotlivých krajín zabezpečiť, aby opatrenia

vedúce k eliminácii a omedzeniu šírenia MRSA boli dôsledne vyžadované

a dodržiavané. Najviac ohrozenou kategóriou u nás aj vo svete sú starí ľudia,

preto treba pri dodržiavaní hygienických opatrení dbať najmä na túto vekovú

skupinu. Ďalším rizikovým aspektom, a to bez rozdielu v Slovenskej a Českej

republike, je dlhodobá hospitalizácia na rizikových oddeleniach, medzi ktoré

patria predovšetkým jednotky intenzívnej starostlivosti, oddelenia geriatrie

a psychiatrie. Faktor mužského či ženského pohlavia, zdá sa, neznamená

relevantne zvýšené riziko pre ochorenie infekciou MRSA.

Verím, že Česká aj Slovenská republika môžu úspešne bojovať a postupne

znižovať prevalenciu MRSA infekcií na svojom území.

Súhrn
Meticilin- rezistentný Staphylococcus aureus je obávaným patogénom

spôsobujúcim terapeutické problémy v nemocniciach na celom svete. Jeho

nebezpečenstvo spočíva predovšetkým v multirezistencii tejto baktérie na

antibiotiká. Strata citlivosti voči antibiotikám je daná génovou inzerciu do

chromozómov pôvodne citlivého kmeňa. Citlivosť či rezistencia kmeňa

neovplyvňuje jeho invazivitu. Spektrum ochorení vyvolaných týmto pôvodcom

je široké a zahŕňa infekcie kože a podkožia, kostí, mliečnej žľazy, stredoušia,

vedľajších dutín nosa, ďalej meningitídy či septický stav. Vzhľadom na

závažnosť najmä posledne dvoch menovaných a problematickú účinnosť liečby

je najúčinnejším a najprijateľnejším riešením prevencia infekcií MRSA. Medzi

najdôležitejšie patria dôkladné umývanie rúk ošetrujúceho personálu aj

pacientov, prísne dodržiavanie hygienických opatrení na oddeleniach nemocníc

a izolácia pacientov s MRSA pozitivitou.

Táto práca pojednáva predovšetkým o epidemiologických aspektoch MRSA

infekcií v Českej a Slovenskej republike a porovnáva rozšírenie tohto

nebezpečného patogéna v týchto stredoeurópskych krajinách s rozšírením

v rámci celej Európy a sveta. Za najrizikovejšie faktory získania a šírenia

MRSA infekcie na oddeleniach nemocníc patria dlhodobá hospitalizácia a to

predovšetkým na rizikových oddeleniach, vyšší vek pacientov, závažné

imunokompromitujúce ochorenia ako aj nerozumná antibiotická terapia

a nedostatočné dodržiavanie základných hygienických noriem.

Summary
Methicillin-resistant Staphylococcus aureus is a feared pathogen,that causes

many therapeutic problems in the hospitals worldwide. The danger of this

bacteria lies espacially in its resistance to antibiotics. The loss of sensitivity to

antibiotics is determined by the insertion of a special gene in a chromosome of

the initially sensitive strain. Sensitivity or resistance of the strain does not affect

the ivasivity of the strain. The spectrum of diseases caused by this agent is broad

and includes infections of the skin and subcutis, bones, mammary glands,

middle ear, paranasal sinuses, meningitis or sepsis. From those especially last

two are particularly serious ad cause may therapeutic problems and that is why

the most efficient and appropriate solution is the prevention of MRSA

infections. The most important principles include correct hand washing of

patient and the medical staff, strict hygiene measures in hospital departments

and isolation of MRSA positive patients.

This work mainly discusses the epidemiological aspects of MRSA

infections in the Czech and Slovak Republics and compares the distribution of

this dangerous pathogen in these Central European countries with distribution in

the whole Europe and the world. The highest-risk factors of acquiring and

disseminating MRSA infections in hospital departments are long-term

hospitalization, particulary on the risk departments, higher age of patients,

heavily immuno- compromising disease, unreasonable antibiotic therapy and the

lack of respect for basic hygiene standards.
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