# Posudek

na diplomovou práci

autorka: **Mária Kultanová**

Studentka 6. ročníku magisterského studia „Všeobecné lékařství“

téma

## **Epidemiologické aspekty infekcí vyvolaných methicilín-rezistentními kmeny *Staphylococcus aureus* (MRSA)**

*Epidemiologic aspects Methicilin-resistant strains of Staphylococcus aureus (MRSA) Infection*

V předložené práci autorka zpracovala rozsáhlou literární rešerš o infekcích vyvolaných methicilín-rezistentními kmeny *Staphylococcus aureus* (MRSA), které v současné době znamenají velmi závažný problém zejména v kontextu s nosokomiálními nákazami.

Autorka shrnula všechny dostupné poznatky o této infekci, jejím patologickém obrazu, klinických projevech, diagnostice a terapii. Přehledně ve své práci podává i epidemiologické charakteristiky původců a jejich současnou klasifikaci, zdroje a cesty přenosu nákazy, geografickou distribuci výskytu a možnosti prevence této infekce.

Autorka se věnovala výskytu MRSA v České a Slovenské republice a porovnávala s nálezy výskytu v Evropě a ve světě. Zejména se zaměřila na změny a příčiny výskytu této nákazy a trend vývoje epidemiologické situace. Studentka zpracovala data získaná z povinného hlášení CZ EARSS a SNARS a analyzovala podle výskytu na různých typech nemocničních oddělení, dále podle pohlaví a věku. Zejména se pak zaměřila na vztah antibiotické politiky ve vztahu k výskytu MRSA.

V závěru autorka shrnuje celou problematiku infekcí vyvolaných MRSA a zdůrazňuje zejména prevenci, která spočívá především ve správně antibiotické politice a důsledném dodržování organizačních opatření vedoucích k eliminaci a omezení šíření MRSA.

Práce je systematicky a logicky členěna a je dokumentována tabulkami(12), grafy (6) a obrázky (3). Studentka zpracovala vyčerpávající spektrum dostupných literárních údajů (30).

Diplomová práce jak po stránce formální tak i obsahové **splňuje podmínky pro obhájbu před komisí pro státní rigorózní zkoušku.**

Doporučuji předloženou diplomovou práci ohodnotit jako **výbornou.**

Doc.MUDr. Daniela Janovská, Csc.

Ústav epidemiologie 3.LF UK

V Praze dne 1.9.2010